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bedre digital indgang i form af hjemmesider 
osv., så borgerne oplever en bedre service. 

Kl. 13.25 
Socialdemokraterne har jo forud for denne 

debat meldt ud, at de ønsker at have en vis grad 
af minimumsstandarder til at styre kommuner- 
ne. Det mener jeg står i direkte modsætning til 
kommunalt selvstyre, og jeg mener, at Socialde- 
mokraterne med den melding har forsøgt både 
at puste og have mel i munden. Man kan ikke på 
den ene side tale om kommunalt selvstyre og på 
den anden side tale om minimumsstandarder, 
som er dikteret fra Christiansborg. Men vil, sagt 
på en anden måde, have i både pose og sæk. 

Der er afsat 35 mia. kr. mere til borgernær ser- 
vice i de nye kommuner i 2007, end der blev af- 
sat i 2001. Der er skabt 98 store og stærke enhe- 
der, og med den styrkelse er der virkelig håb for 
og mulighed for, at det fremover kan styrke det 
kommunale selvstyre. Vi må absolut væk fra en- 
hver form for detailregulering og hen imod 
mere mål- og rammestyring. 

Der skal være øgede frihedsgrader for kom- 
munalbestyrelsen og for lokale ledere, og der- 
med skal der kunne skabes mere attraktive ar- 
bejdspladser, hvor det med initiativ, indlevelse 
og begejstring er muligt at gøre en forskel for de 
lokale. Vi må lægge ansvaret så tæt på borgerne 
som muligt og skabe et engagement og et gåpå- 
mod, og det er der god mulighed for i denne re- 
form. 

Vi skulle jo rundt om det skarpe hjørne. Bille- 
det er, at kusken sidder på sin buk og skal dreje 
med seks heste for, og man er altså nødt til at 
sætte farten lidt ned og trække i tømmerne, når 
man skal rundt om hjørnet, men når man så skal 
til at køre ligeud igen, kan man give efter, slæk- 
ke, og derved få farten sat op, men også få givet 
videre rammer. 

Det betyder bl.a., at det ikke skulle blive nød- 
vendigt med sanktionslovgivning fremover. Det 
betyder, at der er nedsat et udvalg med Kommu- 
nernes Landsforening, og det udvalg arbejder 
nu sammen med Indenrigs- og Sundhedsmini- 
steriet om at finde rammerne for aftalegrundla- 
get, sådan som aftalen skal laves i 2008. Det er 
kernen i det fremtidige samarbejde, at Kommu- 
nernes Landsforening i en dialog med staten er 
med til og har indflydelse på at få et godt aftale- 
system. Vi ønsker, at en fremtidig aftale skal la- 
ves med kommunerne under et, og vi ønsker 
under ingen omstændigheder, at man indfører 
et styringssystem, hvor man skal aftale med de 
98 kommuner individuelt. 

Der skal hele tiden være en balance imellem 
central regulering og de lokale muligheder. Vi 
kan jo ikke som Folketing fraskrive os retten til 
og behovet for at fastsætte nogle rammer på 
nogle områder, men vi må også sørge for, at det 
er rammer, som det er muligt for kommunerne 
at arbejde inden for. Vi skal altså have og fort- 
sætte decentraliseringen og skabe et decentralt 
råderum, og så er det også sådan, at det råde- 
rum giver mulighed for, at man får en styrket lo- 
kal ledelse. 

Men når det er sagt, bør det også være sådan, 
at man lokalt kan dokumentere, hvad det er, 
man har gjort, og borgerne skal kunne se, hvil- 
ken service de kan forvente hos kommunen og 
de enkelte institutioner. Der skal være en vis 
sammenlignelighed eller gennemsigtighed i in- 
formationen til borgerne, så man kan sammen- 
ligne serviceydelsen mellem de forskellige insti- 
tutioner. 

Dokumentation er i denne sammenhæng ikke 
kontrol. Dokumentation er vejen til øget kom- 
munalt selvstyre, for hvis man kan dokumente- 
re, at man gør det rigtigt, så kan man også opnå 
større frihed. Så til dem, der siger, at dokumen- 
tation bare er kontrol for kontrollens skyld, må 
jeg sige, at det er det ikke, men det er en åbning 
for større frihed. 

Så er der regionerne, som jo har et langt større 
patientgrundlag end de tidligere amter, og der- 
ved er der også en langt større mulighed for at 
lave en optimal specialeplanlægning. Det er me- 
get spændende at se, at regionerne allerede nu 
spiller ud, og nu kommer Sundhedsstyrelsens 
oplæg til specialeplanlægning. Jeg er sikker på, 
at det ikke varer længe, inden vi begynder at se 
resultaterne af, at sundhedsvæsenet er lagt i en 
større ramme og derved gives langt bedre ma- 
nøvremuligheder i forhold til at skabe verdens 
bedste sundhedsvæsen. 

Kl. 13.30 
Jeg kan ikke rose de mange medarbejdere 

nok, der har taget fat, og som har været med til 
at skabe resultaterne i kommunalreformen. Det 
er en fantastisk indsats, der er ydet, og det er 
helt utroligt, hvordan man er gået ind og har 
skabt det nye Danmark. 

Arbejdet med kommunalreformen suppleres 
nu af arbejdet med en kvalitetsreform, og det er 
ikke for at skabe et ensartet serviceniveau i hele 
landet. Kvalitetsreformen skal ikke ses i mod- 
sætning til kommunalt selvstyre, men er netop 
en forudsætning for kommunalt selvstyre. Det 
betyder, at der fortsat kan være forskel på servi- 


